
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 277 Del 18/02/2026  -    
Num. settoriale 81 

 

Determinazione nr. 438  del  18/02/2026 

AREA FINANZIARIA 
Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale 

OGGETTO: INTEGRAZIONE AVVISO PER PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO (150 ORE) PER 
L’ANNO 2026 AI SENSI DELL’ART. 46 DEL CCNL 2019/2021 PER IL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI 
LOCALI. 

IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Vista la delibera di G.C. n. 46 del 04/02/2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 
09/2022, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa 
dell’Ente; 
Visto la delibera di G. C. n. 539 dell’11.11.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026/2028. Presentazione al 
Consiglio Comunale”; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 171 del 05.12.2025 di approvazione del DUP 2026/2028; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 181 del 22.12.2025 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2026/2028; 
Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025; 
Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma 
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e organismi strumentali; 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 250 del 30.01.2026 è stato approvato l’avviso per 
la concessione di permessi per il diritto allo studio pari a 150 ore per l’anno 2026; 
Dato atto che il predetto avviso è stato pubblicato nella sezione Bandi di concorso- 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nonché all’Albo pretorio online in data 
30.01.2026, con scadenza 19.02.2026; 
Constatato che, a seguito della pubblicazione dell’avviso de quo, sono state formulate per le vie 
brevi da parte dei dipendenti diverse richieste di chiarimento in ordine ai requisiti di partecipazione 
e alle modalità di fruizione dei permessi per casistiche specifiche non adeguatamente dettagliate nel 
corpo dell’atto; 
Ritenuto, pertanto, necessario integrare il testo dell’avviso per la concessione dei permessi per 
diritto allo studio ex art. 46 CCNL, garantendo una maggiore chiarezza nella definizione della 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

portata applicativa dell’istituto, per la più ampia partecipazione dei dipendenti dell’Ente interessati 
ad arricchire il proprio curriculum formativo;   
Precisato, in particolare che, in riferimento ai requisiti soggettivi di partecipazione occorre 
specificare che possono partecipare alla procedura interna per la concessione dei permessi retribuiti 
ex art 46 CCNL, oltre ai dipendenti con contratto a tempo indeterminato e ai dipendenti a tempo 
determinato con contratto di durata superiore a sei mesi, come già indicato nel testo dell’avviso 
approvato con determinazione dirigenziale n. 250 del 30.01.2026, anche i dipendenti: 

a) con contratto di lavoro a tempo parziale (sia indeterminato che determinato di durata 
superiore a 6 mesi); 

b) dipendenti in prova ai sensi dell’art. 25 CCNL FL 16.11.2022; 
c) iscritti a corsi universitari con lo status di studente a tempo parziale (part-time 

accademico), figura ormai consolidata nell'ordinamento universitario che prevede una 
durata del percorso formativo superiore a quella legale; 

d) studenti universitari “cd. fuori corso”, ovvero che non in siano in regola con il corso di 
studi in base all’ordinamento didattico dell’istituto di appartenenza; 

Specificato che: 
in ordine alla casistica di cui alla lettera a), è ammissibile la partecipazione dei dipendenti 
titolari di rapporto a tempo parziale, ma le ore di permesso concedibili sono riproporzionate 
all’orario settimanale effettivamente prestato rispetto all’orario pieno di riferimento, in 
applicazione del principio di proporzionalità sancito dall’art. 4, comma 2, del D.Lgs. n. 
81/2015 e recepito dall’art. 46 CCNL FL 16.11.2022; 
in ordine alla casistica di cui alla lettera b), tutti i dipendenti con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato o determinato di durata superiore a 6 mesi possono presentare domanda di 
partecipazione anche in costanza del periodo di prova contrattualmente previsto, come 
specificato dal parere ARAN id 32323.  
in ordine alla casistica di cui alla lettera c),che comprende gli studenti universitari che in 
sede di iscrizione hanno aderito espressamente, ad un peculiare regime in virtù del quale il 
numero di crediti universitari da conseguire per anno accademico vengono dimezzati e gli 
anni di durata legale del corso vengono raddoppiati, i permessi per motivi di studio vanno 
rideterminati in proporzione al rapporto tra la durata ordinaria del corso di laurea rispetto a 
quella stabilita per il medesimo corso per lo studente a tempo parziale (cfr. art. 46, comma 
10)  
il proporzionamento delle ore di permesso agisce per ognuna delle condizioni legittimanti, in 
modo cumulativo (contratto a tempo determinato, contratto a tempo parziale, studente part- 
time); pertanto, a titolo esemplificativo, il dipendente con contratto di lavoro a tempo 
determinato di 6 mesi nell’anno di riferimento e con lo status di “studente a tempo parziale”, 
vedrà la misura massima dei permessi ridotta del 50% in base alla durata del contratto, 
quindi pari a 75 ore, e ulteriormente ridotta del 50% in virtù del particolare status 
studentesco rivestito, pari quindi di 37,30 ore; 
in ordine alla casistica di cui alla lettera d), si precisa che lo studente fuori corso possono 
beneficiare dei permessi per diritto allo studio solo se la percentuale del 3% del tetto 
massimo di dipendenti ammessi non viene esaurita da altri dipendenti che versino nelle 
condizioni di cui all’art. 46, c. 6, lett. a) e lett. b), ovvero studenti in regola con il 
programma del corso di studi; 

Considerato che l'omissione di tali indicazioni tra i possibili beneficiari nell’avviso approvato 
potrebbe generare incertezze applicative in merito alla legittimazione alla partecipazione, nonché in 
ordine alla determinazione del numero di ore di permesso retribuito concedibili;  
Ritenuto opportuno procedere all’integrazione del citato avviso specificando che, il diritto ai 
permessi spetta anche ai dipendenti che versano nelle condizioni soggettive sopra richiamate, fermo 
restando che la concessione delle ore di permesso deve essere all’occorrenza riproporzionata; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Dato atto che tali integrazioni si rendono necessarie per assicurare la parità di trattamento tra 
dipendenti, evitando esclusioni non supportate dalla normativa contrattuale vigente; 
Ritenuto, inoltre, in riferimento alla modalità di fruizione dei permessi di dover chiarire quanto 
segue: 

è possibile fruire dei permessi per diritto allo studio, oltre che per la frequenza dei corsi di 
studio indicati dall’art. 46 CCNL FL 16.11.2022 e per la partecipazione agli esami, anche 
per la frequentazione di tirocini/ stage formativi obbligatori per il conseguimento del titolo 
finale del percorso di studio (in conformità al parere ARAN Id 31111); 
è possibile computare nelle 150 ore di permesso anche il tempo di percorrenza necessario 
per raggiungere il luogo di svolgimento delle lezioni, dal momento che tale intervallo 
confluisce nell’arco temporale in cui il dipendente ha necessità di assentarsi dal luogo di 
lavoro per finalità connesse al godimento del permesso ex art. 46 CCNL FL 16.11.2022 (in 
conformità al parere ARAN Id 28828); 
le ore di studio individuali per la preparazione di esami o tesi finali non assimilabili alla 
“partecipazione al corso” e, quindi, se effettuate durante l’orario di lavoro, non possono 
essere giustificate tramite permesso ex art. 46 CCNL FL 16.11.2022, come chiarito 
dalla Circolare n. 12/2011 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
i permessi per diritto allo studio non possono essere utilizzati per corsi diversi rispetto a 
quelli per cui sono stati richiesti; ciò vale anche nella circostanza in cui nel corso dell’anno il 
dipendente ammesso al beneficio abbia conseguito il titolo di studio a completamento del 
corso per cui ha proposto domanda, ed intenda avvalersi delle ore residue per frequentare un 
ulteriore percorso di studi, atteso che le eventuali ore residue possono essere concesse ad 
altro dipendente secondo l’ordine di graduatoria approvata in precedenza, o in assenza, sulla 
base di un nuovo interpello interno (Orientamento applicativo ARAN 9/2/2017 n. 
RAL_1902); 

Evidenziata l'opportunità per le suesposte considerazioni di integrare l’atto originario 
garantendo la massima diffusione e partecipazione, in osservanza dei principi di imparzialità e buon 
andamento della Pubblica Amministrazione; 
Di precisare che le domande di partecipazione eventualmente già presentate restano valide ai fini 
della partecipazione alla presente procedura, con possibilità da parte dell’interessato di presentare 
specifica integrazione se ritenuta necessaria in base ai chiarimenti offerti;  
Ritenuto, pertanto, di provvedere alla pubblicazione dell’allegata rettifica dell’avviso per la 
concessione dei permessi per diritto allo studio (150 ore) per l’anno 2026 ai sensi dell’art. 46 del 
CCNL 2019/2021 per il personale del comparto funzioni locali; 
Visto lo schema di avviso rettificato corredato di fac- simile di domanda rettificato, predisposti dal 
servizio risorse umane e allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto opportuno, altresì, differire il termine per la presentazione delle domande di 7 giorni 
dalla data di scadenza dell’avviso approvato con la determinazione dirigenziale n. 250 del 
30.01.2026, (scadenza 26.02.2026);  
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento Enti Locali D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
Visto lo statuto Comunale; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, del 
D.Lgs. n.165/01 e all'art.107 del D.Lgs n.267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. Di integrare, per le ragioni indicate in narrativa, l’avviso per la concessione dei permessi di 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

studio ex art 46 CCNL FL per l’anno 2026, approvato con determinazione dirigenziale n. 
250 del 30.01.2026, così come allegato alla presente determinazione e corredato di schema 
di domanda; 

3. Di approvare l’avviso e il relativo schema di domanda che sostituiscono integralmente i 
precedenti che, allegati alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale; 

4. Di stabilire il differimento del termine di scadenza di 7 giorni rispetto alla data di scadenza 
dell’avviso approvato con la determinazione dirigenziale n. 250 del 30.01.2026, scadenza 
26.02.2026;  

5. Di dare atto che restano valide le domande già pervenute, fatta salva la facoltà per gli 
interessati di presentare integrazioni, ove occorrenti; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto nelle medesime forme della determinazione 
rettificata. 

7. Di accertare, ai fini del Controllo Preventivo di Regolarità Amministrativo - Contabile di 
cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la Regolarità Tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

8. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo 
Ente; 

9. Di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso 
giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione; 

10. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dell'art. 147 
bis comma 1 e dell'art. 151 comma  
 

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

 Cassino lì 18/02/2026 
IL DIRIGENTE 

Dott. Pasquale Loffredo 
 

 
 



COMUNE DI CASSINO

Visti

277

INTEGRAZIONE AVVISO PER PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO (150 ORE) PER L’ANNO
2026 AI SENSI DELL’ART. 46 DEL CCNL 2019/2021 PER IL PERSONALE DEL COMPARTO
FUNZIONI LOCALI.

2026

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

18/02/2026

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

277

INTEGRAZIONE AVVISO PER PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO (150 ORE) PER L’ANNO
2026 AI SENSI DELL’ART. 46 DEL CCNL 2019/2021 PER IL PERSONALE DEL COMPARTO
FUNZIONI LOCALI.

2026

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 81 Nr. adozione generale: 438
18/02/2026Data adozione:

18/02/2026

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/02/2026Data

VISTO NON NECESSARIO

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.81/438 del 18/02/2026 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  438 del  18/02/2026 
 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE AVVISO PER PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO (150 ORE) PER 
L’ANNO 2026 AI SENSI DELL’ART. 46 DEL CCNL 2019/2021 PER IL PERSONALE DEL COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI. 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 18/02/2026 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


